
           
 

       

 1 

Fondazione I.T.S. Campania Moda 
Via G. Pica 62 - 80142 Napoli - +39 081 28.71.99 

C.F. e P.IVA 08893641210 - info@itscampaniamoda.it 
 

 Spett.le Ministero dell’Istruzione  e del Merito 

Unità di Missione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

Pec: urp@postacert.istruzione.it; pnrr@postacert.istruzione.it; 

Mail: noreply@istruzione.it 

  

OGGETTO: richiesta proroga termini decadenziali per l’ attuazione del Progetto Moda 4.0 e 

Innovazione finanziato a valere sulla Missione 4 – Componente 1 - Investimento 1.5 del PNRR 

“Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”, finanziato dall’Unione europea - 

Next Generation EU, finalizzato al potenziamento dei laboratori formativi rispetto ai processi di 

trasformazione del lavoro (Transizione 4.0, Energia 4.0, Ambiente 4.0, etc.) e alla realizzazione di 

nuovi laboratori per l’ampliamento della offerta formativa e la creazione di nuovi percorsi”, CUP 

I64D23000690006. 

 

IL PRESIDENTE DELLA FONDAZIONE/RUP 

 

VISTO il decreto n. 310 del 2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito di riparto delle risorse per 

il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione 

professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU; 

VISTO il contratto di finanziamento, tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e la Fondazione 

“I.T.S. Campania Moda” del 10 agosto 2023, n. prot. m pi. AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE. 

U. 0105460.10-08-2023  mediante il quale La fondazione Its  Campania Moda è stata individuata quale 

soggetto attuatore del progetto “Moda 4.0 e Innovazione”, codice CUP I64D23000690006, finanziato 

dall’Unione europea –Next Generation EU, a valere sull’investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 

formazione professionale terziaria (ITS)” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del 

PNRR, finalizzato al potenziamento dei laboratori formativi rispetto ai processi di trasformazione del 

lavoro (Transizione 4.0, Energia 4.0, Ambiente 4.0, etc.) e alla realizzazione di nuovi laboratori per 

mailto:info@itscampaniamoda.it
mailto:urp@postacert.istruzione.it
mailto:pnrr@postacert.istruzione.it
mailto:noreply@istruzione.it


           
 

       

 2 

l’ampliamento della offerta formativa e la creazione di nuovi percorsi, sulla base del riparto operato 

con decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310; 

 Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 24/10/2023 n. 0125383 secondo la quale : 

“ In relazione alle Istruzioni operative prot. n. 59451 del 29 marzo 2023 e all’articolo 4, comma 2, lett. 

a), del contratto di finanziamento in relazione al “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici 

Superiori – ITS Academy” nell’ambito della linea di investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 

formazione professionale terziaria (ITS)”, Missione 4, Componente 1, del PNRR, si comunica che le 

seguenti date relative al cronoprogramma di progetto sono così aggiornate: entro la data del 30 

novembre 2023 devono essere acquisiti i codici CIG delle procedure di affidamento di forniture e 

lavori ed entro lo stesso termine i codici CIG devono anche essere caricati all’interno dell’area 

“Gestione”, sezione “Procedure”, della piattaforma “FUTURA PNRR – Gestione Progetti”, per 

ciascuna procedura di affidamento generata;  la data di aggiudicazione, previa individuazione, tramite 

apposite procedure, del/i soggetto/i affidatario/i di forniture e/o lavori, nel rispetto delle norme vigenti 

in materia di contratti pubblici, è fissata al 29 febbraio 2024. Sempre entro tale data dovranno essere 

caricate all’interno della citata area della piattaforma e per ciascuna procedura anche gli atti di 

aggiudicazione, le notifiche delle aggiudicazioni a ciascun operatore economico individuato e la restante 

documentazione relativa all’espletamento delle procedure………..”; 

VISTI i regolamenti di funzionamento e gestione della Fondazione; 

CONSIDERATO che, per l’attuazione degli interventi previsti  nel “Progetto” ossia l’allestimento di n.7 

nuovi  laboratori e nello specifico: 

• 1) lab di progettazione multimediale, trasversale alla formazione, funzionale alla progettazione 

2D e 3D per comunicare il prodotto moda; 

• 2) Lab di prototipia calzatura: funzionale per la preparazione della tomaia e realizzazione del 

prototipo della scarpa;  

• 3) Lab di produzione calzatura: a partire dalla preparazione della tomaia fino alla realizzazione 

del campione e alla produzione della scarpa; 

• 4) Lab. di prototipa/campionatura prodotto pelletteria per il prototipo e il campione del 

prodotto borsa e piccola pelletteria, partendo dalla progettazione e realizzazione del 

cartamodello, sviluppo prodotto pelletteria, prototipia e campionatura; 

• 5) Lab. di produzione prodotto di pelletteria: partendo dalla progettazione e realizzazione del 

cartamodello, sviluppo prodotto pelletteria, si arriva al campione e alla produzione; 



           
 

       

 3 

• 6) Lab di confezione di capi d’abbigliamento per realizzare la prototipia di capi di abbigliamento 

esterno partendo dal taglio di modelli su tessuto, confezionamento con ausilio di macchine per 

cucire, macchinari per la finitura fino ad arrivare allo stiro e controllo qualità̀; 

• 7) Lab. Immagine mette a disposizione le attrezzature necessarie per la produzione e la post-

produzione di progetti, audio-video e fotografici funzionale ad un’attività ̀ formativa 

professionalizzante quale comunicazione attraverso il web, progetto grafico e sviluppo di una 

campagna pubblicitaria, storyboard di un prodotto multimediale; 

la Fondazione ITS Campania Moda, non avendo personale idoneo nel proprio organico, (per garantire 

l’applicazione del codice dei contratti pubblici, per la gestione delle attività ̀ di controllo e 

rendicontazione, attivando specifiche misure per la corretta individuazione dei soggetti affidatari di 

lavori, forniture e servizi, una sana gestione finanziaria ovvero l’adozione di procedure interne che 

assicurino il rispetto di misure adeguate della gestione finanziaria nel rispetto di quanto disciplinato nel 

Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, 

in particolare l’assenza del doppio finanziamento; la registrazione delle entrate e delle uscite nel bilancio 

e nelle scritture contabile;; l’assenza dei conflitti di interesse di tutte le figure delle persone coinvolte 

nelle diverse fasi della realizzazione del Progetto; il controllo di gestione amministrativo contabile; la 

garanzia della regolarità delle procedure e delle spese sostenute per la rendicontazione,) ha dovuto 

dotarsi di gruppo tecnico formato da professionisti esperti di supporto al RUP, individuati tramite 

procedure selettive trasparenti, il tutto nel rispetto della Circolare MEF-RGS del 24 gennaio 2022, n. 

4, per lo svolgimento di attività di specialistiche strettamente funzionali alla realizzazione delle attività 

gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR,- come da VERBALE DI GIUNTA del 20.09.2023  e  VERBALE di GIUNTA del 20.11.2023, 

con i quale il Presidente della Fondazione, ITS Campania Moda con funzione di RUP veniva 

autorizzato a procedere alla selezioni di esperti in materia legale, economico-finanziarie e con 

competenze tecniche ingegneristiche; 

 ATTESO che le predette procedure selettive degli esperti pubblicate sul Portale INPA sono iniziate a 

settembre 2023 ma si sono concluse a gennaio 2024, 

ATTESO che  Il presidente della Fondazione, con funzione di Rup e con il supporto dei legali e  degli 

architetti,( già nominati nel mese di dicembre 2023) ha aggiudicato l’appalto dei lavori di impiantistica 

dei laboratori, tramite procedura di affidamento diretto ( vedi determina a contrarre/aggiudicazione del 

29.12.2023 prot.152 ). 



           
 

       

 4 

CONSIDERATO che, agli inizi del mese di gennaio 2024, pur in assenza di indicazione certe  

Ministeriali circa l’obbligo della Fondazione –stazione appaltante  finanziata con Fondi PNRR-  di 

dotarsi di una piattaforma di e- procurament,  come da Delibera A.N.A.C. n. 582 del 13 dicembre 

2023, recante l’oggetto “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”, la 

Fondazione si è dotata della Piattaforma “Traspare” accreditata Agid per poter svolgere le gare in 

digitale.  

CONSIDERATO che l’attivazione della Piattaforma TRASPARE con annessa acquisizione di Spid e 

Cie presso Anac ha richiesto, oltre 10 giorni; 

CONSIDERATO che la Piattaforma TRASPARE in continuo aggiornamento e non sempre 

funzionante crea notevoli difficoltà operative alla Fondazione ed agli operatori economici che devono 

necessariamente registrarsi sulla stessa per poter partecipare alle procedure in digitale; 

CONSIDERATO che i CIG acquisiti entro il 30 novembre, come da indicazioni Ministeriali, sono 

stati annullati e resi  non utilizzabili, in quanto inaspettatamente  L’ANAC con la predetta Delibera  ha 

disposto l’obbligatorietà e cogenza del processo di digitalizzazione anche per gli appalti PNRR; 

CONSIDERATO che,  sempre, agli inizi di gennaio sono apparse le prime pronunce della Giustizia 

amministrativa  (  cfr. ex multis Sentenza Tar Lazio n. 134 del 3 gennaio 2023)  secondo le quali, 

contrariamente a quanto affermato dal Ministero dello Sviluppo economico nella Circolare del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12 luglio 2023,  anche agli appalti PNRR trova 

applicazione, a partire dal 1 gennaio 2024, il nuovo codice degli appalti, con le deroghe previste dalla 

normativa emergenziale. Di conseguenza, la fondazione, che aveva già predisposto gli atti di gara 

utilizzando il vecchio codice, ha dovuto rielabolarli integralmente per adeguarli alla nuovo 

interpretazione normativa; 

CONSIDERATO che, nonostante quanto supra rappresentato, seppur con grandi difficoltà: 

A)  il 21 gennaio 2024, la Fondazione è riuscita a pubblicare tramite la Piattaforma “Traspare” due 

bandi di gare aperte sopra soglia, in corso di espletamento ( data scadenza presentazione offerta 20 

febbraio 2024) e nello specifico : 

A1) Bando di gara per la Fornitura di materiali, attrezzature e altro con istallazione per realizzazione 

dei laboratori di prototipia e di produzione calzature in attuazione del Progetto “Moda 4.0 e 

Innovazione” PNRR – M.4 C.1 I.1.5 - 2 lotti Totale importo € 956.000,00 oltre iva e oneri di sicurezza 

pari a € 2.000 - CUP: I64D23000690006 - LOTTO 1.  CIG : B00D02342B, importo € 482.000,00, 

oltre iva e oneri di sicurezza, pari a € 1.000;  LOTTO 2.  CIG: B00D0244FE importo € 474.000,00, 

oltre iva  e oneri di sicurezza, pari a € 1.000; 



           
 

       

 5 

A2) Bando di gara per la Fornitura di materiali, attrezzature e altro per realizzazione  dei laboratori  di 

prototipia e di produzione pelletteria  in attuazione del Progetto “Moda 4.0 e Innovazione” PNRR – 

M.4 C.1 I.1.5 - 2 lotti Totale importo € 620.000,00, oltre iva e oneri di sicurezza pari a Euro 2000,00- 

CUP: I64D23000690006 - LOTTO 1. CIG :   B00DDF3A29, importo € 310.000,00 iva e oltre iva e 

oneri, di sicurezza pari a Euro 1000,00; LOTTO 2. CIG: B00DDF4AFC  importo € 310.000,00, oltre 

iva e oneri di sicurezza pari a Euro 1000,00. 

B)  in data 09.02. 2024 la Fondazione è riuscita a pubblicare tramite la Piattaforma “Traspare” Invito/ 

richiesta di Preventivo per Affidamento diretto, alla società CRAOS srl _(operatore economico iscritto 

nell’Elenco dei Fornitori della Fondazione sulla piattaforma Traspare) ai sensi dell’art.50, comma 1, 

lett. b) D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  della fornitura di attrezzature /arredi tecnici per l’allestimento dei  

7 laboratori in dotazione alla Fondazione ITS Campania Moda, in attuazione del Progetto Moda 4.0 e 

Innovazione finanziato a valere sulla Missione 4 – Componente 1 - Investimento 1.5 del PNRR “CUP 

I64D23000690006; (IN ATTESA DEL RELATIVO PREVENTIVO); 

C) che, entro il 16 febbraio 2024, saranno avanzate le ulteriori ed ultime  3 richieste di preventivi  

relative a procedimenti di  affidamento diretto di attrezzature e macchinari per l’allestimento del 

Laboratorio di confezione Abbigliamento, del laboratorio Multimediale e del Laboratorio Immagine, 

per i quali nonostante  la carenza di offerenti nel settore merceologico di riferimento, sono già stati 

individuati operatori economici in possesso dei requisiti di legge ; 

D) che presumibilmente, entro il 26 febbraio 2024, saranno anche inviate richieste di preventivi per 

affidamento diretto di servizi a tre verificatori ed un collaudatore;  

 VISTA, tuttavia, l’impossibilità di procedere al completamento con aggiudicazione di tutte le 

gare/procedure in corso o da bandire ed al conseguente caricamento di tutta la documentazione delle  

medesime gare/procedure sulla piattaforma “Futura”,  entro la data del 29 febbraio 2024, come 

disposto con la nota Ministeriale  del 24/10/2023 n.0125383 per fatto o colpa palesemente non 

imputabile alla Fondazione,  

VISTA l’autonomia di gestione organizzativa, contabile e finanziaria  della Fondazione, ente di diritto 

privato, qualificata Stazione appaltante nella gestione dei fondi pubblici PNRR, 

VALUTATA opportunamente, per quanto sopra, la possibilità di richiedere una proroga del termine 

per l’ aggiudicazione delle gare/procedure  e per il caricamento di tutta la documentazione delle 

gare/procedure   sulla piattaforma “Futura”; 



           
 

       

 6 

CONSIDERATO che l’eventuale proroga non inciderebbe sul rispetto delle ulteriori scadenze previste 

nel Progetto e nel Contratto di Finanziamento sopracitati, e sarebbe concessa nel pieno rispetto dell’  

obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi stabiliti nel PNRR; 

  

TUTTO CIÒ RILEVATO, che costituisce parte integrante del presente decreto  

  

DISPONE 

  

di procedere a richiedere a Ministero Dell’ Istruzione e Del Merito proroga del termine per 

l’aggiudicazione delle Gare/ Procedure avviate e da avviarsi e per il caricamento di tutta la 

documentazione delle medesime sulla Piattaforma “Futura” per l’attuazione del Progetto, Moda 4.0 e 

Innovazione finanziato a valere sulla Missione 4 – Componente 1 - Investimento 1.5 del PNRR “CUP 

I64D23000690006, già previsto per il 29 febbraio 2024,  al 31 marzo  2024.  

  

La proroga, pertanto,  viene richiesta a Codesto spett.le Ministero Dell’Istruzione e del Merito fino al 

31 marzo 2024.  

  

La presente richiesta di proroga viene resa pubblica mediante pubblicazione sito web della Fondazione 

ed inoltrata a mezzo Pec e mail al Ministero dell’Istruzione e del Merito.  

Napoli, 13/02/2024 

Il presidente della Fondazione Rup 

Teresa Lettieri 

(firmato digitalmente) 

 

 


		2024-02-13T13:03:57+0100
	TERESA LETTIERI




